


Edição 2.700 | Ano 12
07 de março de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO DO CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: AAMWINCO-OALYOGVW-KCGEURBL-SA7X4DWU
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N°: 027/2023; 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA,  

por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÂO; 

CONTRATADO: JOELMA GISELE LIMA DA SILVA,  CNPJ Nº 22.174.949/0001-40; 

OBJETO: Contração de empresa para apresentação de grupo teatral, que usa a arte e a expressão 
corporal para motivar, acolher e desenvolver estímulos que contribua para o fortalecimento das 
competências socioemocionais nas equipes de educadores, com o tema “Viver no Afeto”. A 
apresentação será no dia 09 de fevereiro de 2023, na abertura da Jornada Pedagógica 2023, na sede 
do município de Miguel Calmon-Bahia. 

§ 1º A apresentação acima mencionada será, conforme abaixo: 
 

APRESENTAÇÃO Quant. Data Valor Total  
R$ 

Apresentação de grupo teatral, que usa a arte e a 
expressão corporal para motivar, acolher e 
desenvolver estímulos que contribua para o 
fortalecimento das competências socioemocionais 
nas equipes de educadores, com o tema “Viver no 
Afeto”. A apresentação será no dia 09 de 
fevereiro de 2023, na abertura da Jornada 
Pedagógica 2023, na sede do município de 
Miguel Calmon-Bahia. 

01 09/02/2023 R$ 1.500,00 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 121/2023; 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 019/2023; 

ASSINATURA CONTRATO: 08 de fevereiro de 2023; 

VIGÊNCIA: 08/02/2023 até 28/02/2023; 

BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais). 

Edição 2.700 | Ano 12
07 de março de 2023

Página 3

EXTRATODOCONTRATO

Certificação Digital: AAMWINCO-OALYOGVW-KCGEURBL-SA7X4DWU
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N°: 028/2023; 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA,  

por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA; 

CONTRATADO: RENILTON GOMES SILVA, CPF nº 392.533.175-15; 

OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de prestação de serviço de 
profissional para ministrar palestra sobre Educação do/no Campo, na perspectiva 
humanizadora inclusiva, na Jornada Pedagógica 2023, na sede do Município de Miguel 
Calmon-BA. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 122/2023; 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 020/2023; 

ASSINATURA CONTRATO: 08 de fevereiro de 2023; 

VIGÊNCIA: 08/02/2023 até 28/02/2023; 

BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 2.200,00 (Dois Mil e Duzentos Reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.700 | Ano 12
07 de março de 2023

Página 4

Certificação Digital: AAMWINCO-OALYOGVW-KCGEURBL-SA7X4DWU
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N°: 029/2023; 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA,  

por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 

CONTRATADO: ALTINO ADAUTO DIAS 39497097549, CNPJ n° 12.972.334/0001-06; 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de transporte em 
urgência/emergência, para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde na região da 
Serra no município de Miguel Calmon. 

§ 1º O veículo utilizado na prestação do serviço é um FIAT/UNO MILLE WAY ECON, 
ano/modelo 2011/2012, PAS/AUTOMOVEL, placa policial ODX8F85. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 182/2023; 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 021/2023; 

ASSINATURA CONTRATO: 13 de fevereiro de 2023; 

VIGÊNCIA: 13/02/2023 até 13/04/2023; 

BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 11.200,00 (Onze Mil e Duzentos Reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.700 | Ano 12
07 de março de 2023

Página 5

Certificação Digital: AAMWINCO-OALYOGVW-KCGEURBL-SA7X4DWU
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N°: 030/2023; 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA,  

por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 

CONTRATADO: DIXAM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n° 

11.264.692/0001-00; 

OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição de impressora para sala de 
ultrassom do nosso município. 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 183/2023; 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 023/2023; 

ASSINATURA CONTRATO: 15 de fevereiro de 2023; 

VIGÊNCIA: 15/02/2023 até 15/04/2023; 

BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 4.050,90 (Quatro Mil e Cinquenta Reais e Noventa Centavos). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.700 | Ano 12
07 de março de 2023

Página 6

Certificação Digital: AAMWINCO-OALYOGVW-KCGEURBL-SA7X4DWU
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N°: 031/2023; 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA,  

por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA; 

CONTRATADO: LUAN PEREIRA DA SILVA MIRANDA 05585117599, CNPJ n° 

42.325.489/0001-11; 

OBJETO: Contratação de Espetáculo musical com Orquestra para abrilhantar o carnaval 2023 pelas 
ruas da cidade de Miguel Calmon, nos dias 19 e 20 d fevereiro. 
 

§ 1º A apresentação acima mencionada será, conforme abaixo: 
APRESENTAÇÃO Qtd Datas Valor Total  

R$ 
Contratação de Espetáculo musical com Orquestra 

para abrilhantar o carnaval 2023 pelas ruas da cidade 
de Miguel Calmon, nos dias 19 e 20 d fevereiro. 

02 19/02/2023 
 

20/02/2023 

R$ 5.600,00 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 189/2023; 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 024/2023; 

ASSINATURA CONTRATO: 16 de fevereiro de 2023; 

VIGÊNCIA: 16/02/2023 até 16/03/2023; 

BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 5.600,00 (Cinco Mil e Seiscentos Reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.700 | Ano 12
07 de março de 2023

Página 7

Certificação Digital: AAMWINCO-OALYOGVW-KCGEURBL-SA7X4DWU
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N°: 033/2023; 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA,  

por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO; 

CONTRATADO: VALDENIA DE MIRANDA DIAS 87207052553, CNPJ n° 

45.398.735/0001-53; 

OBJETO: Tendo em vista que algumas linhas do transporte escolar de aluno, objeto da licitação, 
Pregão Eletrônico nº 006/2023, que aconteceu no dia 13 de fevereiro de 2023, foram declaradas 
como fracassadas, considerando a imperiosa necessidade de garantir o acesso dos alunos à escola, 
bem como o cumprimento do calendário escolar 2023, que terá inicio das aulas previsto para o dia 
23/02/2023, faz-se necessário a contratação de empresa prestadora de serviços de transporte escolar 
da rede, de forma que atenda às necessidades, enquanto está sendo preparada nova licitação com as 
devidas adequações. 

Transporte de alunos das localidades de Murici, Água Branca de Cima, Água Branca de Baixo, 
Corte Grande para a escola de Água Branca. Turno Matutino e Vespertino. Carro com capacidade 
para 07 pessoas. Conforme ITEM 06, da Dispensa de Licitação nº 025/2023. 

§ 1º O veículo utilizado na prestação do serviço é um I/JINBEI GRAN TOPIC VAN, ano/modelo 
2012/2012, PAS/MICROONIBUS, placa policial OKQ3036. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 195/2023; 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 025/2023; 

ASSINATURA CONTRATO: 27 de fevereiro de 2023; 

VIGÊNCIA: 27/02/2023 até 17/03/2023; 

BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 3.740,00 (Três Mil, Setecentos e Quarenta Reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.700 | Ano 12
07 de março de 2023

Página 8

Certificação Digital: AAMWINCO-OALYOGVW-KCGEURBL-SA7X4DWU
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N°: 034/2023; 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA,  

por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO; 

CONTRATADO: LUIS HENRIQUE DO NASCIMENTO92708480863, CNPJ n° 

47.223.966/0001-51; 

OBJETO: Tendo em vista que algumas linhas do transporte escolar de aluno, objeto da licitação, 
Pregão Eletrônico nº 006/2023, que aconteceu no dia 13 de fevereiro de 2023, foram declaradas 
como fracassadas, considerando a imperiosa necessidade de garantir o acesso dos alunos à escola, 
bem como o cumprimento do calendário escolar 2023, que terá inicio das aulas previsto para o dia 
23/02/2023, faz-se necessário a contratação de empresa prestadora de serviços de transporte escolar 
da rede, de forma que atenda às necessidades, enquanto está sendo preparada nova licitação com as 
devidas adequações. 

Transporte de alunos das localidades de Caboronga, Tubatinga, Mata do Pinto, Serra Branca e Serra 
Branca de Baixo para a sede do município. Turno Noturno. Carro com capacidade para 15 pessoas. 
Conforme ITEM 02, da Dispensa de Licitação nº 025/2023. 

§ 1º O veículo utilizado na prestação do serviço é um PEUGEOT/BOXER M330M 23S, 
ano/modelo 2010/2010, PAS/MICROONIBUS, placa policial CUE2A75. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 195/2023; 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 025/2023; 

ASSINATURA CONTRATO: 27 de fevereiro de 2023; 

VIGÊNCIA: 27/02/2023 até 17/03/2023; 

BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 5.331,20 (Cinco Mil, Trezentos e Trinta e Um Reais e Vinte 
Centavos). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.700 | Ano 12
07 de março de 2023

Página 9

Certificação Digital: AAMWINCO-OALYOGVW-KCGEURBL-SA7X4DWU
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N°: 035/2023; 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA,  

por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO; 

CONTRATADO: LUIS HENRIQUE DO NASCIMENTO92708480863, CNPJ n° 

47.223.966/0001-51; 

OBJETO: Tendo em vista que algumas linhas do transporte escolar de aluno, objeto da licitação, 
Pregão Eletrônico nº 006/2023, que aconteceu no dia 13 de fevereiro de 2023, foram declaradas 
como fracassadas, considerando a imperiosa necessidade de garantir o acesso dos alunos à escola, 
bem como o cumprimento do calendário escolar 2023, que terá inicio das aulas previsto para o dia 
23/02/2023, faz-se necessário a contratação de empresa prestadora de serviços de transporte escolar 
da rede, de forma que atenda às necessidades, enquanto está sendo preparada nova licitação com as 
devidas adequações. 

Transporte de alunos das localidades de Tubatinga e Caboronga, para o ponto de ônibus, seguindo 
para a Fazenda Lolo, Serra Branca de Cima, Serra Branca de Baixo para a escola de Serra Branca. 
Turno Matutino. Carro com capacidade para 15 pessoas. Conforme ITEM 05, da Dispensa de 
Licitação nº 025/2023. 

§ 1º O veículo utilizado na prestação do serviço é um PEUGEOT/BOXER M330M 23S, 
ano/modelo 2010/2010, PAS/MICROONIBUS, placa policial CUE2A75. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 195/2023; 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 025/2023; 

ASSINATURA CONTRATO: 27 de fevereiro de 2023; 

VIGÊNCIA: 27/02/2023 até 17/03/2023; 

BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 6.018,85 (Seis Mil, Dezoito Reais e Oitenta e Cinco Centavos). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.700 | Ano 12
07 de março de 2023

Página 10

Certificação Digital: AAMWINCO-OALYOGVW-KCGEURBL-SA7X4DWU
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N°: 026/2023; 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA,  

por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 

CONTRATADO: R. DA SILVA SANTOS, CNPJ n° 49.316.289/0001-41; 

OBJETO: O presente termo tem por objeto o Credenciamento da empresa R. DA SILVA 
SANTOS, para prestação de serviços  médicos especializados em Clínica Geral, para 
atendimento no PSF Maria Gomes Oliveira, no Distrito de Itapura, município de 
Miguel Calmon-BA, com base no que dispõe a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, 
nos termos da legislação vigente aplicável à matéria, assim como, pelas condições do edital 
e seus anexos e pelas cláusulas a seguir expressas, definidas dos direitos, obrigações e 
responsabilidade das partes. A médica disponibilizada pela empresa será a Dra. RAYLLA 
DA SILVA SANTOS, CPF n° 053.422.325-70 (Clínico Geral). 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 120/2023; 
 
INEXIGIBILIDADE  N° 018/2023; 

ASSINATURA CONTRATO: 06 de fevereiro de 2023; 

VIGÊNCIA: 06/02/2023 até 04/03/2023; 

BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 15.483,00 (Quinze Mil, Quatrocentos e Oitenta e Três Reais). 

 

Edição 2.700 | Ano 12
07 de março de 2023

Página 11

Certificação Digital: AAMWINCO-OALYOGVW-KCGEURBL-SA7X4DWU
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 006/2023 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 128/2019; 
 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, por 
intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;  
 
CONTRATADA: CLEIDVAN DE JESUS GONZAGA00720528569, CNPJ nº 13.133.184/0001-00; 
 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 

1. O presente termo aditivo tem como objeto a adição de 11% no valor total do Contrato 
nº 128/2019 do Pregão Presencial nº 017/2019, firmado entre as partes em 29 de Abril 

de 2019. 

Parágrafo Único: o presente aditivo tem por base o que determina o Art. 65, I b da Lei 
Federal 8666/93, “quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência de 
acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei.” 

 
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2023; 
 
VIGÊNCIA: 15/02/2023 à 02/05/2023. 
 
O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON-BA  
TARCILIA SOARES FERREIRA ROCHA 
Secretária Municipal/Gestora do Fundo 
CONTRATANTE 
 
 

Edição 2.700 | Ano 12
07 de março de 2023

Página 12

EXTRATOS

Certificação Digital: AAMWINCO-OALYOGVW-KCGEURBL-SA7X4DWU
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br


	EXTRATO
	EXTRATO DO CONTRATO
	EXTRATOS 


		2023-03-07T16:21:28-0300




